possunt sustinere iniuriam dei. Sed illi  
 nō curant dei iniuriam qui in domibus  
 suis pmittunt deum omnipotēte blas-  
 phemare: et lusoꝛes ludere. et potatoꝛes  
 inebriari. et fornicatoꝛes luxuriari. et iſu-  
 perchorizantes pmittunt chorizare sic  
 de alijs. Et hoc ideo pmittunt. quia lu-  
 crum tpale inde acquirunt. et tale lucrū  
 deo et pprie saluti pponunt. ergo tales i  
 hoc offendunt se esse filios diaboli. et nō  
 dei. Quis em̄ fidelis filius posset sustie-  
 re equanimiter iniuriam sui dilecti p̄is  
 quin hoc tradideret et impediret quan-  
 tum posset. sic similis est de deo et filijs  
 dei. ergo irasci super ppria peccata et ali-  
 ena peccata. et vindicare iniuriā dei. et q̄  
 ipse hō non p̄ficiat in bonayta sicut cete-  
 ri homines. talis ira est bona et laudabil  
 et nullum peccatū. Dicit em̄ Bonauen-  
 tura de ordine fratrum minorū. q̄ affe-  
 ctus ire datus est homini: vt irascat vi-  
 cijs et malis suggestionibus. sic q̄ nō pa-  
 riatur se trahi in consensu peccati. et vt  
 irascatur dei iniurias et trasgressiōes iu-  
 sticie. Sic legimus ch̄m iratum fuisse  
 phariseis: et alijs non recte agentibz Et  
 similiter hoc idem legitur de alijs plur-  
 bus sanctis. et sic hec iraturatur zel<sup>o</sup> iu-  
 sticie. Secūdo est quedam ira subita. et si-  
 ne ratione deliberationis que ventalis ē  
 q̄ i aliq̄bz hoibz ignis ire cito accēdit et  
 cito remittit. et in aliq̄bz tardius accēdi-  
 tur et tardius extinguit et illi peiores sūt  
 peioribus. vnde Aug<sup>o</sup>. Melior est q̄  
 quis ira sepe cēptetur tamen festinat q̄  
 sibi remittat ille: cui se fecisse cognoscit in-  
 iuriam: q̄ qui tardius irascitur. et ad ve-  
 niaz petendam tardius inclinatur. Vñ  
 etiam Hiero. sup eplam ad titū. Neq̄  
 vero qui aliq̄n irascitur iracundus est: s̄  
 ille dicit iracundus qui crebro hac pas-  
 sione supatur. Ergo si quis ex surreptio-  
 ne cōmouebitur. et q̄ cito ratio hoc ad-  
 uertit: tū hoc expellat. et sic solū peccat  
 venialiter. Tertio cum quis irascitur: et  
 in modico. se vult vindicare q̄ quis etiam

bene possit se in magno vindicare tñ nol-  
 let facere: tunc talis ira et cōmotio pp̄t p̄-  
 uitatem vindicte potest solū esse peccatū  
 veniale: sicut trahere puez per crines. et  
 sic de alijs. Quarto cum quis irascit  
 in seip̄o: et impatiens efficit: et tamē i nō  
 loyult illam iracundiā vindicare: nec p̄-  
 bo nec facto. Et hoc idem quādoq̄ cō-  
 tingit ex naturali cōmōtione q̄ homo i  
 seip̄o cōmōtus est. et tamen illam irā nō  
 vult pducere ad effectum. et sicut talis ira  
 etiam potest esse peccatū veniale. Itē Cas-  
 siodorus. Venialis ira est que non ducit  
 ad effectum. Quinto cum quis irascit  
 cum deliberatione et cum cōsensu ra-  
 tionis: et in animo cogitat quō se posset  
 vindicare: licet hoc non ostendat. et tal  
 ira deliberata est peccatum mortale. Et  
 talis sic irascens: reus erit iudicio. Vñ  
 Barth. 5. Om̄s qui irascitur fratri  
 suo reus erit iudicio. Talis enim ad iud-  
 dicitū dei citabatur: et qualiter illud p̄-  
 ceptum. Diliges pximum tuū sicut teip-  
 sum suauerit: requiretur. Quō tunc  
 respondebit iracundus homo qui sepius  
 et frequēter mala cogitauit aduersus px-  
 imum. et deliberato animo affectauit  
 vindictam super pximo. Et talis q̄ dicit  
 sic stat in tali ira et rancore quaz gerit in  
 corde contra pximum: tunc semp̄ est in  
 statu damnationis. Vñ de p̄pheta. In  
 tpe vindicte disperder te. Item alibi le-  
 gitur p̄ p̄pham. Eccl̄i. 28. Qui vindicat  
 rivult. a deo inueniet vindictam. Sexto  
 quādo ira non solū in corde  
 retinet: sed etiam per signa exteriora oñ-  
 ditur. Signa autem huiusmodi sunt il-  
 la. scz nō loqui: facies auertere a pximo  
 vel eū toruo vultu respicere: et qñ ei obui-  
 are debet: tūc ad aliā plateam vadit vel  
 oculos inclinat: ne eū respiciat et sic d̄ ali-  
 is: talis reus erit consilio. Ergo dicitur  
 Barth. 5. Qui aut̄ dixerit fratri suo ra-  
 cha. Racha s̄m Remigium est interie-  
 ctio indignantis. vt cū diceretur. a dolē-  
 te heu. et a cadēte hey. Cōsilium aut̄ trinitas

els est q eadem mensura remetietur eis  
 id est sicut ipi proximis suis signa ire on  
 derunt: sic christus et beata virgo maria  
 et omnes sancti et omnes angeli ostendet eis  
 etiam signa ire et indignationis. **Christus**  
 ostendet eis iram suam: q nunq̄ cum le/  
 tevi debunt. et q nunq̄ miserabitur eoz  
 necliberabit eos a penis: etiam si omnes  
 sancti orarent pro eis: **Hieremie. 7. No**  
**li orare p populo hoc: nec assumas lau**  
**dem pro eis. id est oratōem. quia nō ex**  
**audiam te. Signum ire beate marie et**  
**sanctorum est. q nunq̄ aliquod suffra**  
**giūm eis faciunt. Exemplum de diuite**  
**qui petiuit guttam aque: et non obtinu**  
**it. Signum ire sanctorum angeloz est**  
**q in iudicio exhibunt angeli. et seperabūt**  
**malos de medio iustozum. et mittēt eos**  
**in caminuz ignis. ibi erit fletus et stridor**  
**dentium. ¶ Septimo quādo ira nō so**  
**lum ostenditur signis. sed etiam expmi**  
**tur verbis maliciois et vituperijs. et tal**  
**erit reus gehenne ignis. Unde Barth**  
**J. Qui aut dixerit fratri suo fatue reus**  
**erit gehenne ignis. Circa quod querit**  
**vrum contumelia vel iuitium sit pecca**  
**catū mortale. Respōdeo s3 tho. scda se.**  
**q. 72. Proprie per se vrūq̄ est peccatū**  
**mortale nō minus q̄ furtum vel rapina**  
**non em homo minus amat honore suū**  
**q̄ rem possessam. Ergo sicut est pecca**  
**tum mortale furtū vel rapinā cōmittere**  
**sic et p̄rio iuitiū dicē. Differt aut contu**  
**melia a conuicio i hoc qz per sba contu**  
**meliōsa rep̄sentat p̄rie defectū culpe. s**  
**p̄ iuitiū rep̄sentat ḡnalit̄ q̄cūqz defectū**  
**siue culpe siue pene. Un si q̄s alicui di**  
**cat iniuriōse eū esse ceccū. iuitiū qdē dic**  
**h nō contumeliā. Si aut dicat q sit fur: n**  
**solū iuitiū: s et contumeliā infert. sepe tñ**  
**vnū p altero ponit. Itē q̄rit an liceat**  
**causa correctionis iuitiū dicere. Respō**  
**deo s3m tho. scda scda. q. 72. Sicut licitū**  
**est aliquē sberare v̄l in rebz dānsifica**  
**re causa disciplie: sic etiaz p̄t aliq̄s alteri**  
**quem corrigere debet aliquod verbum**

conuictiosum dicere **Et hoc modo domi**  
**nus vocauit discipulos suos stultos. vt**  
**habetur Luc. vltimo dicens. O stultis**  
**et tardi ad credendū. Et apl's ad Gal.**  
**ij. dicens. O insensati galathe. tamen**  
**sicut dicit beatus Augustinus. Nisi ex**  
**magna necessitate obiurgatōes sunt ad**  
**hibēde in quibz nō vt nob. s vt dño sui**  
**atur insistem. s valde necessaria est di**  
**cretio vt hō moderate talibz s̄bis vraf**  
**qz posset esse tā graue iuitiū qz p s̄bz**  
**incaute. plati auferret honore ei' contra**  
**quē pferet: et tūc posset hō peccatē mor**  
**talit: etiā si nō incederet de honozatiōez**  
**alteri'. Sicut si q̄s incaute alium ex lu**  
**do pcutiens grauitē lederet et vulnera**  
**ret non excusaretur a peccō mortali. sic et**  
**hic. Itē querit vrz hō contumelias sibi il**  
**latas debeat sustinere. Rūdeo s3m b̄m**  
**tho. vbi. s. sicut in alijs iniurijs: sic et**  
**in verbis contumeliosis tenemur h̄e aīm**  
**p̄paratū ad tolerantiā si expectens fūcit**  
**Quāqz tñ oportet vrz contumeliaz repella**  
**mus p̄ter duo. Primo qdē p̄ter ho**  
**num eius q̄ contumeliā infert vt videlicet**  
**ei' audaciā rep̄mam: vt d̄ cetero talia**  
**nō attēptet. Scdo. p̄t bonū multoz q̄**  
**rū p̄fect' q̄ contumelias nobis illatas in**  
**pedis. Sciendū aut qz si ille erit reus ge**  
**hennē ignis qui dicit fratri suo fatue cū**  
**psundēdo. qd tūc erit ille q̄ d̄t p̄rimo**  
**suo fur. latro. neq̄. adulter. et h̄ cum cla**  
**mōre: vt ab alijs audiat: et corā eis sic cō**  
**fundat. Et iusticia dei req̄rit h̄ qz eadē**  
**mēsurā remetiet eis: s. qz d̄s obiiciet eis**  
**peccā ipoz psundēdo eos corā sc̄is et an**  
**gel' ei'. sicut ipi psunderūt p̄rimos suos**  
**obiiciendo eis peccata et defectus eoz**  
**aio psundendi. Silt et maledictā q̄ male**  
**dicat p̄rimis. videlz vxozibz et filijs et ali**  
**is hoibus incurrit maledictōem et naz**  
**de qua dicit Barth. 25. Itē maledicti s̄**  
**ignē eternū. Octauo cū hō extra p̄cedit**  
**ad factū p̄tra p̄rimū. sicut pcutē. vulne**  
**rare vel occidere: vel minas imponere**  
**deū et iusticiā. et hoc ē valde magnū pec**